Bc 24rb Nos consuetudinem, quae contra fidem catholicam
 nihil usurpare dignoscitur, inmotam permanere
 concedimus, sive de primatibus constituendis, sive de
 ceteris capitulis, exceptis his, qui ex Donatistis ad
 episcopatum perveniunt, quos provehi ad primatus
 Fr. 29 dignitatem (etiam cum ordo eos deferat ad locum
 eundem) modis omnibus prohibemus. Sufficiat autem illis
 commisse sibi plebis curam gerere, non autem illos
 antistites, quos catholica fides in ecclesiae sinu et edocuit
 et genuit, ad obtinendum culmen primatus anteire. 10

(D.12 c.9) Item Gregorius.

NON NEGENTUR QUAE CONSUETUDINIS SUNT.

Quemadmodum illicita perpetrare non patimur, sic
 quae sunt consuetudinis non negamus.

P 9ra **(D.12 c.11)** Item Augustinus ad Ianuarium. 15

QUOD NEQUE CONTRA FIDEM NEQUE CONTRA BONOS
 MORES ESSE CONVINCITUR, INDIFFERENTER EST
 HABENDUM.

Illa autem, quae non scripta, set tradita custodimus,
 quae quidem toto orbe terrarum observantur, datur
 intelligi vel ab ipsis apostolis, vel plenariis conciliis,
 (quorum est in ecclesia saluberrima auctoritas),
 commendata atque statuta retineri: sicuti id quod Domini
 passio et resurrectio et ascensio in caelum, adventus
 Spiritus sancti anniversaria solemnitate celebratur: et si
 quid aliud tale occurrerit, quod servetur ab universis,
 quacunque se difundit ecclesia. (§ 1) Alia vero, quae per
 loca terrarum regionesque variantur, sicuti est quod alii
 ieiunant sabbatum, alii non: alii vero cotidie communicant
 corpori et sanguini domini, alii certis diebus accipiunt: et
 si quid aliud huiusmodi animadverti potest, totum hoc
 genus rerum liberas habet observationes; quod enim
 neque contra fidem, neque contra bonos mores esse

1 Nos – **16 anteire** Ivo, *Decretum* 4.204; *Coll. Trip.* 3.7.5; *Coll. 3 libr.* 3.9.1
13 Quemadmodum – **20 negamus** **Coll. 3 libr.* 3.9.5 **19 Illa** – **30: 17**
est *Polycarp.* 3.23.5; **Coll. 3 libr.* 3.9.7

AaBcPGwBiBmMkMvPy **25 solemnitate** *AaP BiBmMkMvPy]*

1 Nos *Bc Fr., om. AaP* **2 inmotam** nos inmotam *Aa* **4 ceteris**
ce//teris Bc^{ac} **his** *iis Fr.* **6 eos deferat** eosdem ferat *Bc^{ac}*
8 commisse *comississ// (-et?) Bc^{ac}* **14 sunt consuetudinis** *Fr*
sunt *om. Bc* **16 contra**² *om. AaBcP Bi* **19 scripta** scripta sunt *Aa*
Bi^pcMk^{pc} **20 orbe terrarum** terr. orbe *Fr.* **25 anniversaria**
anniversario(?) Bc^{ac} **27 difundit** difund/ *Bc^{ac}* **29 vero** *om. Bc*

convincitur, indifferenter habendum, et pro eorum, inter
 quos vivitur, societate servandum est. Mater Bc 24va
 Mediolanum me secuta invenit ecclesiam sabbato non
 ieiunantem; ceperat fluctuare quid ageret. Tunc ego Fr. 30
 5 consului de hac re beatissimae memoriae Ambrosium
 episcopum; at ille ait: cum Romam venio, sabbato ieiuno,
 cum Mediolani sum, non ieiuno. Sic et tu, ad quam forte P 9rb
 ecclesiam veneris, eius morem conserva, si cuiquam non vis
 esse scandalum, nec quemquam tibi. Hoc cum matri
 10 renuntiassem, libenter amplexa est.

(D.12 d.p.c.11) ¶ Hoc autem de consuetudine illa
 intelligendum est, quae vel universalis ecclesiae usu, vel
 temporis prolixitate roboratur. Ceterum, si pro varietate
 15 temporum vel animorum varie consuetudines
 introducantur, inventa oportunitate, resecande sunt
 potius quam observande.

(D.12 c.12) Unde Augustinus scribit ad inquisitiones
 Ianuarii:

RESECANDA SUNT, QUES NEQUE AUCTORITATE, NEQUE
 20 MORIBUS UNIVERSITATIS COMPROBANTUR.

Omnia talia, quae neque sanctarum scripturarum
 auctoritatibus continentur, nec in conciliis episcoporum
 statuta inveniuntur, nec consuetudine universe ecclesiae
 25 roborata sunt, set diversorum locorum diversis moribus
 innumerabiliter variantur, ita ut vix aut numquam
 omnino inveniri possint causae, quas in eis constituendis
 homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla
 dubitatione resecanda existimo. Quamvis enim neque hoc
 30 inveniri possit, quomodo contra fidem sint, ipsam tamen
 religionem, quam paucissimis et manifestissimis
 celebrationum sacramentis misericordia Dei esse voluit
 liberam, ideo servilibus oneribus premunt, ut tollerabilior
 sit conditio Iudeorum, qui etiamsi tempus libertatis non
 35 cognoverint, legalibus tamen sacramentis, non humanis
 presumptionibus subiciuntur. Bc 24vb P9va

(D.13 d.a.c.1) ¶ Item adversus naturale ius nulla
 dispensatio admittitur, nisi forte duo mala ita urgeant ut

21 Omnia – 31: 5 subiciuntur Ivo, *Decretum* 4.206; *Coll. Trip. 3.7.6;
Panormia 2.168

BcGw

9 quemquam nec quemquam *Fr.* **20 universitatis** universitatibus(?)
Bc^c **28 existimo** extimo *Bc* **32 ideo** *om. Bc* **34 cognoverint**

alterum eorum necesse sit eligi. Unde in Tolletano concilio VIII legitur:

(D.13 c.1) MINUS MALUM DE DUOBUS EST ELIGENDUM.

Mw 118v Duo mala, licet cautissime omnino sint precavenda tamen si periculi necessitas unum ex his temperare compulerit, id debemus resolvere, quod minori nexu noscitur obligari. Quid autem levius ex his, quidve gravius sit, pure rationis acumine investigemus. Etenim dum peierare compellimur, creatorem quidem offendimus, set nos tantummodo maculamur. Cum vero noxia promissa complemus et Dei iussa contempnimus et proximis impia crudelitate nocemus, et nos ipsos crudeliori mortis gladio trucidamus. Illic enim duplici culparum telo perimimur, hic tripliciter iugulamur.

(D.13 c.2) Item Gregorius in Moralibus parte VI^a, libro XXXV, capitulo XIII.

DE EODEM.

Nervi testiculorum Leviathan perplexi sunt, quia suggestionum illius argumenta implicatis inventis alligantur, ut plerosque ita peccare faciant, quatinus si fortasse fugere peccatum appetant, hoc sine alio peccati laqueo non evadant, et culpam faciant dum vitant, ac nequaquam se ab una valeant solvere, nisi in alia se consentiant ligare. Quod melius ostendimus, si qua ex conversatione hominum alligationis huius exempla proferamus. (§ 1) Ecce quidam, dum mundi huius amicitias appetit, cuilibet alteri similem sibi vitam ducenti, quod secreta illius omni silentio contegat, se iureiurando constringit. Sed his, cui iuratum est, adulterium perpetrare cognoscitur, ita ut etiam maritum adulterae occidere conetur. Is autem, qui iusiurandum prebuit, ad mentem revertitur et diversis hinc inde cogitationibus impugnatur, atque hoc silere formidat, ne

5 Duo – 22 iugulamur Conc. Toletanum VIII (a. 653) 2 (ed. Vives, 273). Ivo, *Decretum* 12.16; *Coll. Trip.* 3.22.15; *Panormia* 8.119

BcGw

cogoverunt *Bc* **36 naturale** naturales(?) *Bc^{9c}* **37 dispensatio**
dispensatione(?) *Bc^{9c}* **1 Tolletano – 9 concilio** conc. Toll. *Fr.*
5 Duo Quo *Bc^{9c}* **omnino** *Bc Rom.*, om. *Fr.* **9 investigemus**
vestigemus *Bc* **10 peierare** periurare *Bc* **15 perimimur**
perimitur(?) *Bc^{9c}* **23 ac** *Bc*: atque *Fr.* **26 alligationis** *Fr.*:
/ligationis *Bc^{9c}*: ligationis *Bc^{9c}* **30 his** *Bc*: is *Fr.* **32 Is** hi(?) *Bc^{9c}*

silentio adulterii simul et homicidii particeps fiat, prode-
 trepidat, ne reatu se periurii obstringat. Perplexis ergo
 testiculorum nervis ligatus est, qui in quamlibet partem
 declinet, metuit, ne a transgressionis contagione liber non
 5 sit. (§ 2) Alius cuncta, quae mundi sunt, deserens, ac per
 omnia frangere proprias voluntates querens, alieno se
 subdere regimini appetit, set eum, qui sibi ad Deum
 preesse debeat, minus cauta inquisitione discernit: quia Aa 17r
 fortasse is, qui sine iudicio eligitur, cum preesse iam
 10 ceperit, agere quae Dei sunt prohibet, quae mundi sunt
 iubet. Pensans itaque subditus, vel quae sit culpa P 10ra
 inobedientiae, vel quod contagium secularis vitae, et
 obedire trepidat, et non obedire formidat, ne aut obediens
 Deum in suis preceptis deserat, aut rursus non obediens
 15 Deum in electo priore contempnat. (§ 3) Alius pensare
 pondus honoris ecclesiastici negligens id locum regiminis
 premiis ascendit. Set quia omne, quod hic eminet, plus
 meroribus afficitur, quam honoribus gaudet, dum cor
 tribulatione premitur, ad memoriam culpa revocatur,
 20 doletque se ad laborem cum culpa pervenisse, et quam sit
 iniquum, quod admiserit, ex ipsa fractus difficultate
 cognoscit. Reum se igitur cum impensis premiis
 agnoscens, vult apte sublimitatis locum deserere, set Bc 25rb
 timet, ne grauius delictum sit suscepti gregis custodiam
 25 reliquisse; vult suscepti gregis curam gerere, set formidat,
 ne deterior culpa sit, regimina pastoralis gregis empta
 possidere. Per honoris ergo ambitum ligatum culpa hinc
 inde se conspicit. Esse quippe sine reatu criminis neutrum
 30 videt, si aut susceptus semel grex relinquitur, aut rursus
 sacra accio seculariter empta teneatur. Undique metuit et
 suspectus latus omne pertimescit, ne aut stans in empto
 regimine non digne, luceat quod non etiam deserens P 10rb
 emendat, aut certe regimen deserens, dum aliud flere
 nititur, rursus aliud de ipsa gregis destitutione committat.
 35 (§ 4) Est tamen, quod ad destruendas Behetmoth
 versucias subtiliter fiat, ut cum mens inter minora et
 maxima peccata constringitur, si omnino nullus sine

BcGw

1 adulterii adulteri/ *Bc^{ac}* **3 testiculorum nervis** nerv. test. *Fr*
quamlibet] quamlib// *Bc^{ac}* **4 transgressionis** – **12 sit** *supra ras. Bc*
5 Alius – **mundi** (*litteris di exceptis*) *add. in marg. Bc* **ac** *hac Bc^{ac}*
6 omnia omnia// *Bc^{ac}* **7 subdere** *subde Bc* **12 vel** – **21 deserat**
supra rasuram Bc **14 rursus** *rursum Bc* **16 id** *ad Bc* **26 gregis** *gre*
(scil. gracie) Bc **35 Behetmoth** *behet moth Bc*

- peccato aditus patet, minora semper eligantur; quia et qui murorum undique ambitu, ne fugiat, clauditur, ibi se in fugam precipitat, ubi brevior murus ingeritur. Hinc Paulus, cum quosdam in ecclesia incontinentes aspiceret, concessit minima, ut maiora declinarent, dicens: "Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat." Et quia tunc solum coniuges in admixtione sunt sine culpa, cum non pro explenda libidine, set pro suscipienda prole miscentur, ut hoc etiam, quod concesserat sine culpa (quamvis minima) non esse monstraret, illico adiunxit: "Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium." Non enim est sine vitio, quod ignoscitur, non precipitur. Peccatum profecto vidit, quod posse indulgeri previdit. Set cum in dubiis constringimur, utiliter minimis subdimur, ne in magnis sine venia peccemus. (§ 5) Itaque plerumque nervorum Behemoth istius perplexitas solvitur, dum ad virtutes maximas per commissa minora transitur.
- Fr. 33 5
- Bc 25va 10
- P 10va 15
- Aa 17v (D.14 d.p.c.1) ¶ Consuetudinis autem vel constitutionis rigor nonnumquam relaxatur. Unde Leo papa ait: 20
- (D.14 c.2) QUAE CONSTITUTIONES VALEANT TEMPERARI, VEL QUAE NON.
- Sicut quaedam sunt, quae nulla ratione convelli possunt, ita multa sunt, quae aut pro necessitate temporum, aut pro consideratione aetatum oporteat temperari; illa semper conditione servata, ut in his, quae vel dubia fuerint aut obscura, id noverimus sequendum, quod nec preceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inveniatur adversum. 25
- Fr. 34 (D.15 d.a.c.1) ¶ De naturali iure et constitutione vel consuetudine hactenus disseruimus, differentiam, qua ab invicem discernuntur, assignantes: nunc ad ecclesiasticas constitutiones stilum vertamus, earumque originem et 30

24 Sicut – 34: 2 adversum Anselmus 2.76; Coll. Trip. 1.45(43).46; Polycarp. 7.13.1; Coll. 3 libr. 1.17.1

BcGw

1 aditus additus Bc^{ac} 7 admixtione admixtione Bc 8 pro² pro/ Bc^{ac}
 11 dico om. Bc secundum² s//// Bc^{ac} 13 vidit vid/ Bc^{ac}
 15 Itaque ita Bc 19 Consuetudinis] consuetudines Bc^{ac}
 20 constitutionis] constitutiones Bc^{ac} 24 ratione – 32 possunt pos.
 rat. conv. Bc

auctoritatem, prout ex libris sanctorum patrum colligere possumus, breviter assignantes.

(D.15 c.1) QUO TEMPORE CEPERINT CANONES GENERALIUM CONCILIORUM.

5 Canones generalium conciliorum (ut Ysidorus ait libro
VI libro Ethimologiarum cap. xvii) a temporibus
Constantini ceperunt. In precedentibus namque annis P 10vb
persecutione fervente docendarum plebium minime
dabatur facultas. Inde Christianitas in diversas hereses
10 scissa est, quia non erat episcopis licentia conveniendi in
unum, nisi tempore supradicti imperatoris. Ipse enim
dedit facultatem Christianis libere congregari. Sub hoc
etiam sancti patres in concilio Niceno de omni orbe Bc 25vb
terrarum convenientes iuxta fidem evangelicam et
apostolicam secundum post apostolos symbolum
15 tradiderunt. (§ 1) Inter cetera autem concilia quatuor
sunt venerabiles sinodi, quae totam principaliter fidem
complectuntur, quasi quatuor evangelia, vel totidem
paradisi flumina. (§ 2) Harum prior Nicena sinodus ccc xv
20 iii episcoporum Constantino Augusto imperante peracta
est: in qua Arrianae perfidiae condempnata est
blasphemia, quam de inaequalitate sanctae Trinitatis idem
Arrius asserebat, et consubstantialem Deo patri Dei
filium eadem sancta sinodus per symbolum diffinivit. (§ 3)
25 Secunda sinodus c I patrum sub Theodosio seniore
Constantinopolim congregata est, quae Macedonium,
Spiritus sanctum Deum esse negantem, condempnans,
consubstantialem Patri et Filio Spiritum sanctum
demonstravit, dans simboli formam, quam tota Grecorum
30 et Latinorum confessio in ecclesiis predicat. (§ 4) Tertia
sinodus Ephesina prima cc episcoporum sub iuniore
Theodosio Augusto edita est, quae Nestorium, duas
personas asserentem in Christo, iusto anathemate
condempnavit, ostendens manere in duas naturas unam
35 Domini Iesu Christi personam. (§ 5) Quarta sinodus
Calcedonensis DCXXX sacerdotum sub Martino
principe habita est, in qua Euticem Constantinopolitanum
abbatem verbi Dei et carnis unam naturam

5 Canones – 35: 31 appellatur Isidore, Etym., c. 16

BcGw

1 patrum *om. Bc* **6 libro** *om. Fr.* **xvii]** *16 Fr.* **23 Arrius]** *arrianus*
Bc **et** *om. Bc* **25 c I** *centum quinquaginta Aa* **seniore – 33**
Spiritus *supra ras. Bc* **27 Deum** *supra ras. Bc* **32 est** *om. Bc*

pronuntiantem, et eius Dioscorum defensorem, quondam Alexandrinum episcopum, et ipsum rursus Nestorium episcopum cum reliquis hereticis, una Patrum sententia dampnavit; predicans eadem sinodus Christum Dominum sic natum de Virgine, ut in eum substantiam et divine et humane confiteamur nature. (§ 6) Hae sunt quatuor sinodi principales, fidei naturam plenissime predicantes. Set et si qua sunt concilia, quae sancti Patres spiritu Dei pleni sanxerunt, post istorum quatuor auctoritates omni manent stabilita vigore: quorum gesta in hoc opere condita continentur. (§ 7) Sinodus autem ex greco interpretatur comitatus vel cetus. Concilii vero nomen tractum est ex more Romano. Tempore enim, quo causa agebatur, conveniebant omnes in unum, communique intentione tractabant. Unde et concilium a communi intentione dictum quasi consilium; consilium quasi considium, d in I literam transeunte; vel concilium dictum est ex communi intentione, eo quod in unum dirigant omnem mentis obtutum: supercilia enim oculorum sunt; unde qui sibimet dissentiant, non agunt concilium, quia non sentiunt in unum. Cetus vero conventus est vel congregatio, a coeundo, id est a conveniendo in unum. Hinc et conventus est nuncupatus, quod ibi homines conveniunt; sicut conventus cetus sic et concilium a societate multorum in unum appellatur.